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Sposób samoczynnego włączania rezerwy zasilania
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oraz układ połączeń do stosowania tego sposobu
Udzielono patentu z mocą od dnia 26 września 1953 r.

Przedmiot wynalazku stanowi sposób włącza¬
nia rezerwy zasilania, np. w przypadku awarii,
przez przestawianie poboru z sieci głównej na
sieć rezerwową przy zastosowaniu możliwie pro¬
stych układów połączeń lub w przypadku pod¬
stacji zasilających w zakładach przemysłowych,
posiadających rozmaite grupy odbiorów, za po¬
mocą przerzucania poboru energii grupy odbio¬
rów pierwszej ważności w chwilach z góry usta¬
lonych na zasilanie rezerwowe.

W myśl wynalazku, uwzględniając normalne
wymogi ruchu, układy połączeń do stosowania
tego sposobu przerzutu winny spełniać nastę¬
pujące warunki: 1) na wypadek uszkodzenia linii
roboczej zasilającej całą podstację lub Ba wy¬
padek uszkodzenia źródła energii roboczej wi¬
nien następować samoczynny przerzut na linię
rezerwową, przy czym krótkie przysiady napię¬
cia nie powinny powodował przerzutów; 2) przy

istnieniu w danym obiekcie, np. przemysłowym,
odbiorów kategorii A, B, C, na wypadek uszko¬
dzenia linii zasalających odbiory kategorii A, wi¬
nien nastąpić samoczynny przerzut na zasilanie
rezerwowe w czasie z góry ustalonym, przy czym
przy chwilowych przysiadach napięcia nie po¬
winno następować odłączanie odbiorów katego¬
rii A (większe jednostki lub grupy jednostek),
a różnice w poborze mocy winny wyrównywać
odbiorcy mniej ważnych kategorii B, C wyłącza¬
jące się, gdy takie przysiady napięcia zaistnieją.

Do stosowania podanego sposobu przerzutu
służą układy połączeń, uwidocznione przykłado¬
wo na rysunku, na którym lig. 1 przedstawię
Układ, umożliwiający realizację tego eposobu od¬
nośnie pierwszego przypadku, fig. 2 zel — od-

*) Właściciel patentu oświadczył, te twórcą
wynalazku jest inz. mgr Aleksander Zaw}s*a.



mian^ tikładu, pozwalającą na urzeczywistnienie
sposobu odnośnie drugiego przypadku.
i yr Qeh* J^eprowadz&oa przerzutu poboru mo¬
cy" sposobem wedłjig .wynalazku z głównej linii
zasilającej na Minię rezerwową przy zastosowaniu
możliwie prostego układu połączeń, można za¬
stosować schemat uwidoczniony na fig. 1, w któ¬
rym w przeciwieństwie do dotychczas po¬
wszechnie stosowanych układów użyto tylko jed¬
nego przekaźnika, przy czym wyeliminowano
przekaźniki i przewody sterownicze na odcinku
W4—W2, nieodzowne w dotychczasowych ukła¬
dach przerzutowych. Na fig. 1 literą A ozna¬
czono linię roboczą, literą B — linię rezerwową,
literami W&, Wą — wyłączniki automatyczne
z ochroną nadmiarową lub termiczną, zabezpie¬
czającą linie, literami W±, W2 — wyłączniki
automatyczne bez ochrony nadmiarowej lub ter¬
micznej, literami Ti, T2 — transformatory na¬
pięciowe, jeżeli układ stosowany jest na linii
wysoktego napięcia, Mterą P — przekaźnik,
np. typu AWŻN (kat CHPE 1948) lub przekaź¬
nik o podobnym działaniu, literami Ni, N2 —
napędy wyłączników, literą G — szyny podsta¬
cji, literą S — kable sterownicze, literą Kt —
kontakt na wyłączniku.

W myśl wynalazku stosuje się odpowiedni
iprzekaźnik tak wykonany, że posiada elektro¬
magnes zasilany napfi!ęciem z linii roboczej, zaś
silniczek napięciem z linii rezerwowej, przy
czym obwód^jilnic^kapo^ada kontakt wsączany
przez zad^ałaiuV~eTekfion^ o|>óźnie-
memŁ nastawionymTprjzez eHmenrczasojwyrSaj-
odpewiednieiszym do tego celu przekaźnikiem
okazał się przekaźnik AWZN, opisany w kata¬
logu przekaźników OHPE z roku 1948 na str. 6,
który przyłącza się w wyżej podany sposób. Za¬
miast przekaźnika AWZN można również zasto¬
sować inny dowolny przekaźnik o podobnym
działaniu.

Działanie takiego układu połączeń np. w przy¬
padku awarii na kablu roboczym A jest opi¬
sane poniżej.

Przy normalnym ruchu wyłączniki W4, Wg
na linii roboczej A są zamknięte. Na linii re¬
zerwowej B wyłącznik W8 jest zamknięty, wy¬
łącznik Wi jest otwarty. Uszkodzenie kabla A
np. na odcinku W4, W2, powoduje wyłączenie
wyłącznika W* i zanik napięcia na tym od¬
cinku. Zanik napięcia na odcinku W4—W2 na¬
stąpi również na skutek uszkodzenia źródła,
ząs£aiącego kabel roboczy A, przy włączonym
wyłączniku W4. W obu tych" przypadkaćh^za-
nik napięcia spowoduje zadziałanie elementu'
podnąpieciowego przekaźnika P i wyłączenie

wyłącznika W2. Wyłączenie wyłącznika WB spo¬
woduje za pośrednictwem kontaktu Ki włącze¬
nie wyłącznika Wi, a tym samym przyłączenie
linii rezerwowej. Nastawienie opóźnienia czaso¬
wego na tarczy nastawczej przekaźnika P po¬
zwala na rozróżnienie chwilowego przysiadu na¬
pięcia od zaniku napięcia, tak, że przekaźnik ten
ńię zadziała w przypadku zmniejszenia się na¬
pięcia, trwającego krócej od z góry ustalonego
okresu czasu. Zasilanie elementu jazłaezającego
przekaźnika P napięciem z linii rezerwowej eli¬
minuje zbędne włączanie rezerwy, gdy i ta jest
uszkodzona. Zasalanie elementu wyłączającego
przekaźnika P napięciem z linii rezerwoweTjest
korzystne, nie jest jednak konieczne, ponieważ1
zanik napięcia na linii rezerwowej jest i tak za¬
zwyczaj sygnalizowany akustycznie.

W myśl wynalazku w celu dokonania prze¬
rzutów w podstacjach zakładów przemysłowych,
zasilających odbiory kategorii A, B, C i posia¬
dających kolka transformatorów, pracujących na
wydzielone sekcje i wspólny transformator re¬
zerwowy oraz w celu pełnego wykorzystania
mocy transformatorów, można stosować układ,
uwidoczniony na fig 2, wyróżniający się tym, że
odbiory kategorii A rozkłada się możliwie rów¬
nomiernie na poszczególne transformatory, a na¬
stępnie dopełnia się ich obciążenie odbiorami
mniej ważnych kategorii mlanowice BiC. Przy
przerzutach automatycznych odbiorów siłowych
kategorii A lub przy samowłączaniu tych od¬
biorów, stanowiących przeważnie silniki
zwarte, włączane bezpośrednio, następują silne
uderzenia prądowe, które mogą powodować
znaczne spadki napięć na transformatorach i li¬
niach zasilających, co może uniemożliwić roz¬
ruch tych silników na skutek nadmiernego
zmniejszenia momentu rozruchowego. Obciąże¬
nie poszczególnych transformatorów wyłącznie
odbDorami kategorii A doprowadza jednak z re¬
guły do ich niedociążenia, którego stopień za¬
leży od rodzaju silników, charakteru ich pracy,
długości przerw itp., co każdorazowo przy pro¬
jektowaniu instalacji należy z góry uwzględnić
i ustalić. W przybliżeniu można go ocenić na
około 30°/o.

Aby móc wykorzystać transformatory w 100°/o,
stosuje się w myśl wynalazku taki układ (fig. 2),
że moc odbiorów kategorii A, obciążającą daną
podstację, posiadającą zazwyczaj kilka trans¬
formatorów, rozdziela się możliwie równomier¬
nie na wszystkie transformatory, co przy real¬
nym założeniu, iż awaria nie może nastąpićjów-
nomierniel^y dwóch sekcjach, zmniejsza obcią-
żenie udarowe, przypadające na dany transfor-



mator ptacująćy Trx lub £r2 bądź transfor¬
mator rezerwowy TRR . Niedomiar dopuszczal¬
nego obciążenia transformatora uzupełniła się
mniej ważnymi odbiorami kategorii B, C, do¬
puszczającymi dłuższe przerwy w ruchu. Zacho¬
wując warunek wystarczającej pewności ruchu
można przyjąć jako rezerwę jeden transforma¬
tor, wspólny dla wszystkich sekcji, o mocy,
równej mocy największego transformatora w da¬
nej podstacji (w zasadzie wszystkie transforma¬
tory powinny być tej samej mocy),

W układzie według wynalazku winny być
spełnione warunki omówione poniżej. Wyłącz¬
niki automatyczne silników kategorii A nie
mogą wyłączać przy zaniku napięcia. Wyłącz¬
niki automatyczne silników kategorii BiC mu¬
szą przeciwnie reagować na zanik napięcia, przy
czym linie, zasilające odbiory kategorii B i C,
w przeciwieństwie do linii, zasilających odbiory
ktegorii A wyposażonych w wyłączniki automa¬
tyczne, powinny być zabezpieczone w poszcze¬
gólnych sekcjach bezpiecznikami topikowymi
o szybkim działaniu, a to w celu zmniejszenia
amplitudy prądu zwarcia, mogącej obniżyć na¬
pięcie na szynach danej sekcji. Jeżeli w przy¬
padkach wyjątkowych w danej sekcji należy
umożliwić przerzuty odbiorów kategorii A o du¬
żej mocy, dzieli się je na dwie grupy M, N, jak
to uwidoczniono na fig. 2. W takim przypadku
można w jednej z tych grup (np. w grupie N)
umieścić wyzwalacz czasowy fi, dający pewne
opóźnienie przy włączaniu na transformator re¬
zerwowy TRR oraz wyzwalacz J2, opóźniający
samowłączanie na transformator własny Tr2.
Wyłączniki 1, 3 w polach kategorii A są to
wyłączniki automatyczne niskiego napięcia
z wyzwalaczami nadmiarowymi lub termiczny¬
mi bez cewek zanikowych. Wyłączniki 1 mogą
być włączane ręcznie. Wyłączniki 3 posiadają
napęd elektromagnetyczny. Wyłączniki 2 nie po¬
siadają wyzwalaczy nadmiarowych, są natomiast
zaopatrzone w napęd elektromagnetyczny i cew¬
kę zanikową. W wyżej opisanym przypadku
specjalnym, można użyć w tym wyłączniku wy-
zwalacza czasowego, opóźniającego ponowne
włączanie. Wyłączniki 4 są zwykłymi wyłącz¬
nikami włączanymi ręcznie. W czasie normal¬
nego ruchu wyłączniki 1, 2, 4 oraz wyłączniki
Bi, B2, BR, Ai, A2 są stale włączone. Linie
robocze odbiorów kategorii A są przyłączone
do szyn poszczególnych sekcji. - Odpowiadające
im linie rezerwowe są przyłączone bezpośrednio
do szyn transformatora rezerwowego. Takie po¬
łączenie wynika z podanego wyżej założenia,
które wyklucza możliwość równoczesnej awarii

w dwóch sekcjach. Konieczne blokadypominięto
celowo, w celu uproszczenia rysunku.

W przypadkach awarii układ działa w sposób,
opisany poniżej. W przypadku uszkodzenia
np. lini roboczej odbiorów kategorii A, na od-
ainku między wyłącznikami 1, 2 wyłącza się
wyłącznik 1. Kontakt na wyłączniku i powo¬
duje włączenie wyłącznika 3 na szyny rezerwy
(w danej chwili beż napięcia). Kontakt na wy¬

łączniku J^J powoduje po jego włączeniu włą¬
czenie za pomocą przewodu sterowniczego wy¬
łącznika Ar, włączającego transformator rezer¬
wowy. Wyłącznik 2 zaopatruje się w cewkę
zanikową, która wyłącza go samoczynnie po wy¬
łączeniu wyłącznika 2, uniemożliwiając tym sa¬
mym włączenie rezerwy na zwarcie, zaistniałe
na uszkodzonym odcinku 1—2. Wyłącznik 2 mo¬
że reagować na chwilowe głębsze przysiady na¬
pięcia, posiadając jednak napęd, sterowany na¬
pięciem z linii, obsługiwanej wyłącznikami 1, 2,
włącza się samoczynnie po zjawieniu się na¬
pięcia na danym odcinku.

Uszkodzenie transformatorów Tri, Tr2 powo¬
duje wyłączenie wyłączników Ai, A2 po stronie
wysokiego napięcia. Kontakty, umieszczone na
t^ch wyłącznikach, sterujące cewkami wybija-
kowymi wyłączników 1 powodują następnie sa¬
moczynny przerzut odbiorów kategorii A, jak
wyżej opisano. W przypadku uszkodzenia linii
roboczej odbiorów kategorii A na odcinku mię¬
dzy wyłącznikami 1, 2, nastąpi samoczynny prze¬
rzut odbiorów tylko tej kategorii w ramach
danej sekcji. W przypadku uszkodzenia trans¬
formatora zasilającego dane sekcje, następuje
samoczynny przerzut odbiorów kategorii A, na¬
tomiast odbiory pozostałych kategorii B, C, któ¬
re jako mniej ważne są przerzucane ręcznie za
pomocą wyłączników Ci, C2, mogą być prze¬
łączone, o ile w danym czasie jest to nieod¬
zownie konieczne. Włączenie odbiorów tych ka¬
tegorii nie powoduje dodatkowego uderzenia
prądowego w transformatorach, ponieważ na¬
pędy tych odbiorów są zaopatrzone w wyłącz¬
niki z ochroną zanikową, co wymaga kolejnego,
stopniowego ich włączania. Użycie wyłącznika 2
z wyposażeniem jak wyżej za wyłącznikiem 1
eliminuje potrzebę stosowania przewodów ste¬
rowniczych na odcinkach między wyłączni¬
kami 1, 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób samoczynnego włączania rezerwy za¬
silania w eletrycznym układzie energetycz¬
nym, znamienny tym, że przerzut na linię



' attpmriQWą» w przypadku awatife Łotr tftsztDO"-
dzenia Unii głównej UBteutecznia się tak, iż
następuje 011 jedynie przy trwałe} awarii łab
luiałfm ustknluwito linii głównej, natomiast
przypadkowe taftkotrwałe przysiady napię¬
cia nie powodują przerzuci co osiąga się

tylka jednego gjrzekaź-

2. Odmiana spodoba według zastrz. 1, zwtesa-
aa if obiektach* osiadających zespcfr od-

^■W<w«r. cwroadtej ważności, np. kategorfi A,
Bi CJ znamienna tym, że w przypadku
uszkodzenia linii, zamiającydi odbiory kate¬
gorii A samoczynne przerzucenie ich na za*
silenie rezerwowe następuje w czasie z góry
ustalonym, przy czym chwilowa przysiady
napięcia nie powodują wyłączenia odbiorów
kategorii A, natomiast wyłączają odbiory ka-
tefpcti mniej ważnych, «. łtateforii » i lub C.

3, Układ połączeń do stosowania sposobu^zw^-^
szcza według zastrz. 1, znamienny tym, że
posiada jeden przekaźnik elektromagnetycz¬
ny, np. typu AWZN staoja^^
głównej jkiii zasilającej, tak połączony, iż
jego elektromagnes jest zasalany napięciem
z Iłnii głównej, podczas gdy sUniczek **a-
ggdu wyłąr7aikn — napięciem z Unii rezer¬
wowej* pczy ^ czyBr tmędzr wylącznikieiu
a. pczekaznifciem umieszczone jest nastawne

urządzenie opóźniające,, ume&UwłJdjftc* <ło>
woJne z góry ustalone nastawienie czasu,
zadziałania: przekaźnika;

4. Układ' według zastac/Ś, znamienny tym* że
w przypadku zastosowania go do linii wy¬
sokiego napięcia zaciski przekaźnika są przy¬
łączone dc^ikiii głównej i rezerwowej poprzez
odpowjtóanie trans&caiatory napięciowe (Ti,

5. Układ połączeń do stosowania sposobu- zwła¬
szcza według zastrz; 2, znamienny tym, żfc*
w liniach roboczych niskiego napięcia^ zasi¬
lających grupy odbiorników kategorii A, aa
wyłącznikami samoczynnymi 0Ę\)i zaopatrzo¬
nymi w wyzwalacze elektromagnetyczne i; ter¬
miczne umieszczone są wyłączniki samoczyn*-
ue f^), wyposażone w cewkę zanikową i na¬
pędzającą.

8. Układ połączeń według zastrz. 5, znamienny
tym,, że w przypadku podziału grupy odbio¬

rów kategorii A na podgrupy (M, N)$ wy¬

łączniki (fyu $2) co najmniej jednej pod¬
grupy są zaopatrzone w wyzwalacze cza¬
sowe (Ii, r^).

Biuro Projektów Przemysłu
Włókien Sztucznych

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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